
عملیات تحقیر یلدا در تلویزیون

برخلاف سال های قبل که معمولا شب یلدا از سوی 
اغلب طیف های فکری و فرهنگی داخــل و حتی 
خارج از کشور بزرگ داشته می شد، امسال عده ای 
علاقه ای به برپایی جشن و دورهمی در بلندترین 
شب سال از خود نشان ندادند تا به نوعی شادی 
در این شب را »تحریم« کرده باشند. فارغ از شمار 
یا گستردگی این افراد، به نظر می رسد رسانه ملی 

نیز پازل تحریم یلدا را با تحقیر آن  کامل کرده است.
ــا تــوســعــه کمّی  در ســال هــای اخــیــر هــمــزمــان ب
مختلف  شبکه های  در  یلدایی  ویژه برنامه های 
تلویزیون، از کیفیت و جذابیت آن به شکلی کاسته 
شد که عملًا نقض غرضی به آن توسعه کمی به 
شمار آمد. شبکه های سیما که روزگاری چند برنامه 
معدود یلدا روی آنتن می بردند، تا نیمه دهه 90 با 
سرعتی انفجاری به سمت برنامه های پرهزینه، پر 
از سلبریتی های محبوب با دکورهای جذاب و گاه 
عظیم حرکت کردند و در 3-4 سال اخیر، در این 
مسیر به شکلی معکوس و با شتابی فوق العاده می 
تاختند! در دوره قبل عملًا تلاش می شد همه چیز 
ویژه برنامه یلدایی »ویژه« باشد؛ چه دکورهایی که 
تنها برای یک شب طراحی و ساخته و چه خطوط 
قرمز خودساخته ای که تنها برای یک شب شکسته 
شدند و داخل پرانتز بگویم، آب از آب تکان نخورد، 
اما در نهایت کمک کردند تا برنامه های بلندترین 
شب سال، جذاب و به معنای واقعی کلمه »ویژه« 

روانه آنتن شود.
همین روند در چند سال اخیر با دنده عقب طی شد 
و صداوسیما با شیبی تند، به کم اهمیت سازی شب 
یلدا پرداخت؛ به تدریج طراحی دکورهای جدید لغو 
شد و هزینه ها در تمام شئون، کاهش جدی یافت، 
مجریان ویژه از تلویزیون رخت بربستند و چهره های 
فراوان و محبوب، جای خود را به چهره های تکراری 
و روتین تلویزیون داد. روند غالب برنامه ها از تک 
قسمت ویژه برنامه یلدایی به پخش قسمت های به 
اصطلاح ویژه از برنامه های روی آنتن تغییر یافت و 
حتی در مواردی که امسال پرشمار بود، برنامه ها از 
حالت زنده هم خارج شد. تحولات منفی تا جایی 
پیش رفت که مفهوم ویژه برنامه تلویزیونی یلدا برای 
دورهمی شبانه خانوادگی در این شب، به کلی تغییر 
کرد و حال به شلم شوربایی تبدیل شده که بازیگران 
سریال طنز شکست خورده »آزادی مشروط« مجریان 
اصلی آن هستند و نه سلبریتی های محبوب، بلکه 
جواد خیابانی مجری صداوسیما که یک ماه تمام، 
ــزارش و اجــرا روی آنتن  ساعت های متوالی با گ
تلویزیون بود، به عنوان مهمان ویژه آن، به مخاطب 

قالب می شود!
آن چه در روزهای اخیر در شبکه های اجتماعی در 
طنازی با ویژه برنامه های یلدایی تلویزیون با اسم رمز 
»مهران رجبی« شاهد بودیم، نتیجه روندی است که 
طی چند سال، خود رسانه ملی پیش گرفت که در 
آن، عملًا شب یلدا کوچک و کوچک تر برگزار می شد 
و امسال به اوج خود رسید. برنامه هایی که در حالت 
عادی مخاطب فراوانی ندارد و رسانه ملی آمار بیننده 
آن ها را منتشر نمی کند، به عنوان برنامه های »ویژه« 
یلدا به آنتن تلویزیون می رسد و این بار، برای فرار از 
سلبریتی زدگی، به تحقیر شب یلدا در رسانه ملی 
همگام با تحریم آن در خارج از مرزها منجر شده است.
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مــرجــانــه گلچین ایـــن روزهـــا 
ــال  ــری ــازی در س ــ ــول بـ ــغ ــش م
کارگردانی  به  »چشم بندی« 
شاهد احمدلو  است. این سریال 
چهره هایی  و  اســـت  کــمــدی 

مانند حمید لولایی، سیاوش مفیدی، سروش 
جمشیدی، شهرام قائدی، نعیمه نظام دوست و 

امید روحانی در آن ایفای نقش می کنند.

داوود میرباقری در واکنش به 
فتوحی نیا  جلیل  درگــذشــت 
طراح صحنه »سلمان فارسی« 
به  کــرد.  منتشر  تسلیت  پیام 
گــزارش تسنیم، او با اشــاره به 

حضور آن مرحوم در پروژه »مختارنامه«، از این که 
نتوانسته تا پایان تولید »سلمان فارسی« همراه 

گروه باشد، ابراز تاسف کرده است.

خسرو معصومی قصد دارد پس 
از پنج ســال دوری از سینما، 
فیلم جدیدش با نام »کافه تایپ« 
را بسازد. به گزارش صبا، این 
فیلم مجوز ساخت دریافت کرد. 
معصومی آخرین  بار با »کــار کثیف« روی پرده 
سینما حضور داشــت و همچنین فیلم توقیفی 

»خرس« را در کارنامه دارد.

ویدا جوان از امشب با سریال 
»تـــمـــام رخ« ســاخــتــه محمود 
معظمی به تلویزیون می آید. این 
مجموعه قصه ای امنیتی دارد. 
نورایی،  علیرام  آصفی،  آرش 
نگین صدق گویا، رحیم نوروزی، بهزاد خداویسی 
و سوتلانا سوپیلنیاک بازیگر سریال »سرجوخه«، 

در این مجموعه حضور دارند.

چهره ها و خبر ها

پژمان جمشیدی در هفته جاری، 
بازپخش سریال »زیرخاکی« اثر 
جلیل سامان را از شبکه آی فیلم 
روی آنتن نخواهد داشت. پخش 
»زیرخاکی« از امشب به مناسبت 
ایام فاطمیه متوقف شده و قرار است به جای آن، 
مجموعه تاریخی »گیلدخت« تا پایان هفته هر شب 

ساعت 22 پخش شود.

رسول نجفیان شب یلدا، حضور 
برنامه های  ــژه  وی در  پررنگی 
ــرای  ــت. او اج تلویزیون داشـ
ویژه برنامه »ترنج و انار« شبکه 
و  داشـــت  برعهده  را  آی فیلم 

علاوه بر این، در دو ویژه برنامه »دیدی نو« شبکه 
نسیم و »پرستاره« شبکه آمــوزش نیز به عنوان 

مهمان حضور پیدا کرد.

یادداشت

ــازی مافیا اولین  بــار ســال 98، در قالب  ب
یک مسابقه تلویزیونی تولید شد و از شبکه 
سلامت روی آنتن رفت. برخلاف توقعات، 
این مسابقه با توجه علاقه مندان به این بازی 
همراه بود و نه تنها در فصل های جدید ادامه 
پیدا کرد، بلکه نسخه نمایش خانگی آن نیز 
با شرکت چهره ها ساخته شد. ابتدا بهنام 
تشکر و علیرام نورایی و پس از آن ها محمدرضا 
علیمردانی و کامبیز دیرباز دیگر بازیگرانی 
بودند که با چالش اجرای این مسابقه یا همان 
هدایت بــازی مواجه شدند. کامبیز دیرباز 
هفته گذشته با نسخه جدیدی از بازی مافیا 
یعنی مسابقه »پدرخوانده« به نمایش خانگی 
بازپخش فصل  نیز  امــســال  تابستان  ــد.  آم
هفدهم »شهروند و مافیا« از شبکه نسیم روی 
آنتن رفت و فصل جدید آن ویژه این شبکه، 
در راه است. به بهانه انتشار »پدرخوانده«، 
عملکرد هدایت گران مختلف این بازی را 

بررسی کرده ایم.

بهنام تشکر	 
اولین چهره ای که اجرای مسابقه »شهروند و 
مافیا« را تجربه کرد، بهنام تشکر بود. او برای 
هدایت این بازی، از توانایی خود در بازیگری 
استفاده می کرد و سعی داشت هماهنگ با 
فضای پر رمز و راز مسابقه، نقش یک کاراکتر 
مرموز را ایفا کند. بهنام تشکر از جدیتی که 
به صــورت ذاتــی در لحن و چهره اش وجود 
دارد، استفاده کرد و البته از این ویژگی خود 
به اندازه بهره برد تا مسابقه، فضایی خشک 
و رسمی نداشته باشد. به این ترتیب اجرای 

»شهروند و مافیا« به تجربه موفقیت آمیز و 
خوبی در کارنامه او تبدیل شد. بهنام تشکر به 
دلیل ایفای نقش در سریال »بوم و بانو«، پس 
از فصل اول با این مسابقه خداحافظی کرد و 

علیرام نورایی جایگزین او شد.

علیرام نورایی	 
در فصل دوم »شهروند و مافیا«، علیرام نورایی 
ــرای مسابقه را برعهده گرفت. نورایی  اج
جایگزین مجری موفقی مانند بهنام تشکر 
شده بود، بنابراین برای پذیرفته شدن نزد 
مخاطب مسیر سختی پیش رو داشت. این 
بازیگر شروع چندان خوبی نداشت و کارش 
انتقادهایی مواجه شد.  با  این مسابقه  در 
علیرام نورایی قصد داشت متناسب با فضای 
بــازی، یک راوی یا هدایت گر جدی، قاطع 

و مرموز به نظر برسد و به عنوان مثال با 
بالا بــردن صــدای خود و لحن تندش، 

هیجان مسابقه را بیشتر کند، اما تلاش 
او نتیجه مثبتی نداشت. حرکات و 
رفتار او اغراق آمیز به نظر می رسید و 
واکنش  مثبت مخاطبان را نیز به دنبال 

به  نورایی  علیرام  نداشت. 
تـــدریـــج مـــوفـــق شد 

ضعف های اجرای 
برطرف  را  خــود 

و جــریــان بــازی 
تسلط  بـــا  را 

بـــیـــشـــتـــری 
هـــــدایـــــت 
کند. به این 
پس  ترتیب 

از مــدتــی به 
عنوان راوی این 

مسابقه پذیرفته شد و 

در فصل های بعدی »شهروند و مافیا« نیز 
هدایت کننده بازی بود. این بازیگر به زودی 
با فصل هجدهم مسابقه بازمی گردد، منتهی 
با این تفاوت که این  بار به شبکه نسیم می آید.

محمدرضا علیمردانی	 
مسابقه پرطرفدار مافیا در نمایش خانگی با 
محمدرضا علیمردانی آغاز شد. او در فصل اول 
»شب های مافیا« به عنوان گرداننده و راوی در 
بازی حضور داشت. علیمردانی نیز مانند بهنام 
تشکر صدای خاصی دارد و به عنوان صداپیشه 
شناخته می شود. این بازیگر از صدای خش 
دار و منحصر به فرد خود به خوبی استفاده کرد 
و لحن محکم و قاطعی داشــت. علیمردانی 
با تسلط کامل به بــازی، شرکت کنندگان را 
هدایت می کرد و گاهی برای چالش برانگیز 
شدن و جذابیت مسابقه، در جلد 
یک راوی جدی و حتی عصبانی 
ــرو مــی رفــت. او موفق شــد با  ف
قاطعیت و جذبه به اندازه خود، 
حضور تاثیرگذاری در مسابقه 
داشته باشد و یکی از برگ های 
شود.  محسوب  مسابقه  برنده 
حضور موفق علیمردانی 
در »شب های مافیا« و 
همچنین استقبال 
ــان از  ــبـ ــاطـ ــخـ مـ
عـــمـــلـــکـــردش، 
باعث شد فصل 
و  دوم  هـــــای 
چهارم مسابقه 
ــا حضور  نــیــز ب
مـــقـــام  در  او 
گــردانــنــده تولید 

شود.

کامبیز دیرباز	 
در فصل سوم »شب های مافیا«، محمدرضا 
علیمردانی از گــروه ســازنــده ایــن مسابقه 
جــدا شد و جــای خــود را به کامبیز دیرباز 
ــرای خــوب خــود در  داد. علیمردانی با اج
مسابقه محبوبیت فراوانی نزد طرفداران 
آن به دست آورد، بنابراین هر چهره  دیگری 
که جایگزین او می شد، مسئولیتی سخت 
برعهده داشــت و کامبیز دیرباز هم از این 
قاعده مستثنا نبود. این بازیگر سعی کرد 
به شیوه خــودش »شب های مافیا« را اجرا 
کند. دیرباز در برخورد با شرکت کنندگان 
رفتار صمیمانه تری داشت و حواسش بود 
که گاهی با شوخی و خنده، فضای مسابقه 
ــدازه رسمی و جــدی نشود. این  بیش از ان
بازیگر عملکرد ضعیفی در مسابقه نداشت، 
را  علیمردانی  خالی  جــای  نتوانست  امــا 
پر کند. پس از پایان پرحاشیه »شب های 
مافیا« به دلیل شائبه تقلب در بازی، سعید 
ابوطالب با شرکت تعدادی از بازیکن های 
حرفه ای مسابقه مانند بهاره افشاری، مجید 
واشقانی و امیرعلی نبویان، مسابقه جدیدی 
به نام »پدرخوانده« را تولید کرد و هدایت 
مسابقه را نیز به دیرباز سپرد. دیرباز در این 
مسابقه به بازی تسلط دارد و همچنان سعی 
می کند چهره ای جدی از خود به نمایش 
نگذارد. قرار است »شب های مافیا« نیز با 
گروه جدید و البته گردانندگی محمدرضا 
از  علیمردانی ساخته شــود. هنوز خبری 
تولید این مسابقه منتشر نشده، اما قسمت 
اول »پدرخوانده« به انتشار رسیده است. 
جذابیت  و  پیچیدگی   بــه  بــازی  تغییرات 
ــت و لوکیشن انــبــار با  ــرده اس آن کمک ک
جعبه های قاچاق، علوفه و اسب نیز با فضای 

بازی تناسب دارد.
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